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وزیر اقتصاد در حاشیه هیئت دولت:
بودجه سال آینده تورمی نخواهد بود 

وزیر امور اقتصادی و دارایی، در حاشــیه جلسه 
هیئت دولت تاکید کرد: دولت در تلاش اســت از 
طریق کنترل ناترازی بودجه و بانکی، فراهم کردن 
زمینه‌های رشد اقتصادی و کاهش اثر شوک‌ های 

اقتصادی، تورم را کاهش دهد. 
به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر ســیدعلی مدنی 
زاده، با اشاره به ضرورت کاهش وابستگی بودجه 
به منابع نفتی، اظهار داشــت: برنامه هفتم توسعه 
تکلیفی روشن در خصوص افزایش اتکای بودجه 
به درآمدهای مالیاتی دارد که این موضوع در دستور 
کار اصلی ســازمان امور مالیاتی قرار گرفته است. 
از طریق سیســتماتیک کردن فرآیندهای مالیاتی، 
اعمال تغییرات ساختاری در نظام مالیات‌ستانی و 
جلوگیری قاطع از فرارهای مالیاتی، تلاش می‌کنیم 
تا درآمدهای مالیاتی را به گونه‌ای افزایش دهیم که 
سهم آن در بودجه جاری ســال آینده به طور قابل 

توجهی ارتقا یابد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاســخ به سؤالی 
درباره اقدامات عملی در این زمینه، افزود: با توجه 
به درک‌های موجود، اقدامات متعددی در دستور 
کار قرار گرفته است. ما بر روی دیجیتال‌سازی کامل 
سامانه‌های مالیاتی، تقویت نظارت‌های هوشمند و 
همکاری با بخش خصوصی برای شفاف‌ســازی 
تراکنش‌ها تمرکز کرده‌ایم تا این هدف محقق شود.

وزیر اقتصاد در ادامه به سیاست‌های مردمی‌سازی 
اقتصاد اشاره کرد و آن را در سه محور اصلی تشریح 
کرد؛ اول خصوصی‌سازی واقعی، تا جایی که ممکن 
است، مالکیت و مدیریت شرکت‌های دولتی را به 
بخش خصوصی واگذار می‌کنیم. این واگذاری‌ها نه 
تنها بار مالی دولت را کاهش می‌دهد، بلکه پویایی 

اقتصاد را افزایش خواهد داد.
وی محور دوم را اســتقلال‌زدایی و بهبود فضای 
کسب‌وکاربرشمرد و افزود: در راستای ابزارهای 
قدرتی و اســتقلال‌زدایی، تلاش می‌کنیم مقررات 
زائد را که مانع سرمایه‌گذاری و تولید مردم شده، 
حذف کنیم. این اقدامات مستقیماً به بهبود فضای 
کســب‌وکار کمک می‌کنــد و راه را بــرای ورود 

سرمایه‌گذاران جدید هموار خواهد ساخت.
وزیر اقتصاد طرح اعتبار ملی را محور دیگر مردمی 
سازی اقتصاد عنوان کرد و گفت:  یکی از ابتکارات 
کلیدی، طرح اعتبار ملی است که اعتباری در اختیار 
همه اقشار جامعه قرار می‌دهد تا بتوانند کالاهای 
بادوام با تولید داخــل را خریداری کنند. این طرح 
نه تنها تقاضــای داخلی را تقویــت می‌کند، بلکه 
تولیدکنندگان داخلی را به رشد و صادرات تشویق 

خواهد کرد.
وزیر اقتصاد تأکید کرد که این سیاست‌ها بخشی از 
بسته جامع مردمی‌ســازی اقتصاد هستند و اجرای 
آن‌ها با نظارت مســتقیم هیئت دولــت پیگیری 

می‌شود.
 وی افزود: دولت متعهد است تا اقتصاد را از حالت 
دولتی‌محور به ســمت مردمی‌محور سوق دهد و 

نتایج ملموسی در سال آینده مشاهده خواهد شد.
مدنی زاده در پاســخ به سوالی درباره روند بورس 
اظهار کرد: روند بورس اکنون رو به رشد است و 
کماکان برنامه های اصلاحی برای تعمیق این بازار 
وجود دارد تا سهم آن از تامین مالی افزایش یابد و 
پس انداز مردم به عنــوان گزینه انتخابی اول، وارد 

بورس شود.
وی درباره میزان کســری بودجه ســال آینده هم  
گفت: میزان کســری بودجه ســال آینــده هنوز 
مشــخص نیســت و لایحه بودجه قطعی نشــده 
است. بخشــی از تورم احتمالی سال آینده، ناشی 
از سیاســت‌های اقتصادی ســال جاری مبنی بر 
شوک‌های متعدد اقتصادی، فضای جنگی و فضای 
پساجنگ و اسنپ‌بک است. دولت از سوی دیگر 
برنامه‌های مختلف کنترل تورم را در دســت اجرا 

دارد.
مدنی زاده ادامــه داد: دولت در تلاش اســت از 
طریق کنترل ناترازی بودجه و بانکی، فراهم کردن 
زمینه‌های رشد اقتصادی و کاهش اثر شوک‌ های 
اقتصادی، تورم را کاهش دهد. با کاهش کســری 
بودجه از محل کاهــش هزینه‌های غیرضروری و 
خلق درآمدهای مختلف، بودجه سال آینده تورمی 

نخواهد بود.

اقتصاد 4

آنطور که گفته 
می‌شود بلیت 
هواپیما نیز جزو 
کالاهایی است 
که برای نرخ 
گذاری باید 
فرایند دریافت 
مصوبه را طی کند 
و از ستاد تنظیم 
بازار مجوزهای 
لازم را دریافت 
و به نظر می‌رسد 
این افزایش 
۲۴درصدی هنوز 
فرایندهای لازم را 
طی نکرده است.

گروه اقتصاد-زهرا عســکری- سایه 
تصمیمات و سیاست‌گذاری‌های ارزی 
دولت به مــرور در عرصه‌های مختلف 
خود را به نمایش می‌گذارد. در حالی‌که بســیاری 
از کارشناســان و تحلیلگران درباره چشــم‌انداز 
تورمی آینده نزدیک و افزایش قیمت اقلام مصرفی 
خانوارها با اجرایی‌شدن سیاست اصلاح نرخ ارز 
ترجیحی از سوی دولت چهاردهم هشدار می‌دهند، 
تاثیرگذاری افزایش نرخ ارز ترجیحی در تالارهای 
مرکز مبادله ارز کشور خود را در عرصه حمل‌و‌نقل 
هوایی کشور نشان داده است. طی روزهای گذشته 
مقصود اسعدی‌ســامانی، دبیر انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی از افزایش ۲۴درصدی نرخ بلیت هواپیما 
خبر داد. او در گفت‌وگو با رســانه‌ها، اظهار کرد: 
هنوز نرخ بلیت هواپیما افزایش نیافته است و قیمت 
بلیت تغییر می‌کند و براســاس رای دیوان عدالت 
اداری، شرکت‌های هواپیمایی می‌توانند نرخ بلیت 

را تعیین کنند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، از خردادماه سال گذشته 
تعیین نرخ بلیت هواپیما از حوزه اختیارات وزارت 
راه و شهرسازی خارج شده است و دیوان عدالت 
اداری در نامه‌ای به وزیر راه و شهرسازی با تأکید 
بر اجرای رأی صادره از هیأت عمومی این دیوان 
درخصوص تعیین قیمت بلیت هواپیما، اختیارات 
این وزارتخانه را در کنترل قیمــت بلیت هواپیما 
سلب کرد و بعد از سلب این اختیارات از وزارت 
راه و شهرسازی، شــرکت‌های هواپیمایی هرکدام 
مجاز شدند تا نسبت به تعیین نرخ‌های مسیرهای 
مختلف خودشان اقدام و سقف قیمتی تعیین‌شده 
را رعایت کنند. به بیــان دیگر، دولت با رای دیوان 
عدالت اداری برای تکلیف خود در برنامه‌های پنجم 
و ششم توسعه کشور مبنی بر آزادسازی نرخ بلیت 
و شــبکه پروازی اقدام کرده و از تعیین نرخ بلیت 

هواپیمایی منع شده است.
اردیبهشت‌ماه ســال جاری بود که سازمان توسعه 
تجارت از برنامه وزارت صمت بــرای تالار دوم 
ارز تجاری خبــر داد تا جایگزیــن معاملات ارز 
اشخاص شود و معامله‌گران و بازرگانان بتوانند در 
یک بستر شفاف و براساس قیمت توافقی اقدام به 
داد و ستد ارز خود کنند؛ این تالار در خردادماه آماده 
بهره‌برداری شد، اما حوادث پیش‌آمده، بهره‌برداری 

کامل آن را به تعویق انداخت تا در مردادماه فعالیت 
آن شکل گرفت. همان زمان اعلام شد که راه‌اندازی 
این تالار براساس قانون برنامه هفتم پیشرفت بوده 
که براســاس آن صادرکنندگان خُرد می‌توانند ارز 
حاصل از صادرات خود را در مرکز مبادله ارز و طلا 
عرضه کرده یا پس از اعلام به بانک مرکزی، برای 
واردات کالاهای مجاز که بانک مرکزی با تأمین ارز 
آنها موافقت کرده، توسط خود یا دیگر واردکنندگان 

مورد استفاده قرار دهند.
همچنین براساس سرفصل‌های ۶۳گانه ارز خدماتی 
که در وبگاه مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز منتشر 
شــده، ارز مورد نیاز شــرکت‌های هواپیمایی در 
زمره ارز خدماتی تعریف شــده است که مواردی 
چون هزینه بیمه بدنه هواپیماهــای ایرانی، هزینه 
شــرکت‌های هواپیمایی ایرانی اعــم از دولتی و 
غیردولتی را در برمی‌گیرد. بررســی صحبت‌های 
مطرح شــده از ســوی دبیر انجمن شــرکت‌های 
هواپیمایی نیز حاکی از این است که در حال حاضر 
نرخ بلیت هواپیما ۴۸دلار به ازای هرساعت صندلی 
تعیین شــده که تاکنون براساس نرخ ارز ۶۸هزار و 
۸۰۰تومانی محاسبه می‌شــد، اما از اواخر شهریور 
امسال نرخ تسعیر ارز به تالار دوم‌)حدود ۱۰۵هزار 
تومان( برده شده و این موضوع علت رشد قیمتی 

بلیت هواپیماست.

تعیین نرخ بلیت در تعامل با شرکت‌ها
آنطور که گفته می‌شــود بلیت هواپیمــا نیز جزو 
کالاهایی اســت که برای نرخ گذاری باید فرایند 
دریافت مصوبه را طی کند و از ســتاد تنظیم بازار 
مجوزهای لازم را دریافت و به نظر می‌رســد این 
افزایش ۲۴درصدی هنــوز فرایندهای لازم را طی 
نکرده اســت. آنچه در برخی منابع آمده؛ براساس 
تصمیمات جدید، شــورای رقابت و ستاد تنظیم 
بازار مســئول بررســی و تأیید نرخ بلیت هواپیما 
در تعامل با شرکت‌های هواپیمایی است. در واقع 
قیمت‌ها پس از طی مراحل قانونی در این مراجع، 
به شــرکت‌های هواپیمایی ابلاغ و جهت درج در 
سایت‌ها و کانال‌های رســمی فروش برای رؤیت 

عموم اعلام می‌شود.
به نظر می‌رسد قوانین فعلی به نوعی از یک طرف 
دست شرکت‌های هواپیمایی را برای قیمت‌گذاری 

باز گذاشــته‌اند و به آن‌ها اختیار داده که براساس 
هزینه‌های موجــود اقدام به تغییر نــرخ کنند و از 
طرف دیگر عملا بخــش دولتــی از نرخ‌گذاری 
خارج شده اســت. در این میان برخی کارشناسان 
معتقدند که با توجه به افزایش نرخ ارز مبادله‌ای به 
۱۰۵هزار تومان، تغییر نرخ سوخت و سهم مالیات 
بر ارزش‌افزوده و عوارض، لازمه شــرکت‌ها برای 

ادامه فعالیت بوده و باید هرچه زودتر اعمال شود.

چرا بلیت هواپیما گران شد؟
قانون برنامه توسعه و ابلاغیه دیوان عدالت اداری، 
اختیار و مجــوز افزایش نرخ بلیــت را در اختیار 
شرکت‌های هواپیمایی قرار داده‌اند. در واقع تغییر 
نرخ به معنای افزایش مصوب صورت نگرفته و این 
افزایش ناشی از تأثیر نرخ تسعیر ارز در هزینه‌های 
شرکت‌های هواپیمایی اســت. نرخ‌های ارزی که 
پیش‌تر از طریق مرکز مبادله با نرخ حدود ۷۰هزار 
تومان تأمین می‌شــد، از اواخر شهریورماه و اوایل 
مهرماه به تالار دوم توافقی منتقل شــده و اکنون با 

نرخ حدود ۱۰۵هزار تومان عرضه می‌شود.
با توجه بــه اینکه حــدود ۶۰درصــد هزینه‌های 
شــرکت‌های هواپیمایــی ارزی اســت، افزایش 
۵۰درصدی نــرخ ارز تأثیر مســتقیم خــود را بر 
هزینه‌های این شرکت‌ها گذاشــته و موجب شده 
میانگین نــرخ بلیت در مســیرهای داخلی حدود 
۲۴درصــد افزایش یابــد. از طرف دیگــر، نرخ 
سوخت نیز ۲۴برابر شــده و با احتساب مالیات بر 
ارزش‌افزوده، هر لیتر آن حدود ۱۴هزار و ۶۰۰تومان 

محاسبه می‌شود.
در حال حاضر حدود ۱۲درصد از هزینه‌های پرواز 
مربوط به مالیات و عوارضی است که به دستگاه‌های 

دولتی تعلق دارد و این دستگاه‌ها نیز نرخ‌های خود 
را متناسب با نرخ تسعیر ارز افزایش داده‌اند؛ از این 
رو شرکت‌های هواپیمایی نیز ناگزیر از اعمال این 
تغییرات هستند. در شرایط کنونی، افزایش نرخ ارز 
بر تمامی کالاها تأثیر گذاشته است و آنچه در قیمت 
بلیت هواپیما مشاهده می‌شــود صرفاً نتیجه همین 
افزایش نرخ ارز اســت؛ بنابراین چنانچه نرخ ارز 
کاهش یابد، قیمت بلیت نیز به‌طور طبیعی به سطح 

قبلی بازخواهد گشت.

مکاتبات بی‌نتیجه برای تعدیل نرخ ارز
مقصود اسعدی‌ســامانی، دبیر انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی در گفت‌وگو‌ بــا »مهر«، از پیگیری‌های 
بی‌نتیجه انجام‌شده برای تعدیل نرخ ارز تخصیصی 
به شــرکت‌های هواپیمایی خبــر داده و می‌گوید: 
مکاتبات متعــددی با وزارت راه و شهرســازی و 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت انجام داده‌ایم تا 
نرخ ارز شرکت‌ها همچنان بر مبنای نرخ مرکز مبادله 
و حدود ۷۰هزار تومان محاســبه شود که متأسفانه 
تاکنون هیچ‌گونه توجهی به این موضوع نشده است. 
او یادآور شد: در واقع به لحاظ دلاری هیچ تغییری 
در نرخ محاســبه‌ای بلیت‌ها رخ نداده و همچنان 
نرخ مصوب ۴۸دلار برای هر ساعت صندلی ملاک 
است. پرواز تهران-مشــهد که حدود یک‌ساعت 
و ۲۰دقیقــه به طــول می‌انجامد، معــادل حدود 
۶۰دلار محاسبه می‌شود. دبیر انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی در پایان خاطرنشان کرد: بنابراین افزایش 
نرخ بلیت در ریال صرفاً ناشی از تغییر نرخ ارز است 
و تا زمانی که تخصیص ارز با نرخ بالاتر ادامه داشته 
باشد، شرکت‌های هواپیمایی ناگزیر از اعمال همان 

نرخ در بلیت‌های خود خواهند بود.

»سرآمد« بررسی کرد؛

گرانی بلیت هواپیما در 
سایه سیاست‌های ارزی
دلیل افزایش ۲۴درصدی نرخ بلیت هواپیما چیست؟

معاون اسبق بین‌الملل بانک مرکزی:

کاهش نقش درهم در تجارت ایران و چین با برقراری 
رابطه مستقیم ریال یوان

معاون اســبق بین‌الملل بانک مرکزی 
با تأکید بر ضرورت ایجاد ســازوکار 
مستقیم پولی میان ایران و چین گفت: 
در حالی‌که ایران تراز تجاری مطلوبی با چین دارد، 
نبود سازوکار مشخص مالی باعث شده امارات و 
درهم این کشور در معاملات ایران با چین نقش 

واسطه‌ای ایفا کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در نشست تخصصی 
»فرصت‌های همکاری اقتصــادی ایران و چین«، 
کریمی، معاون اســبق بین‌الملل بانک مرکزی با 
تأکید بر ضرورت ایجاد ســازوکار مستقیم پولی 
میان دو کشور گفت: در حالی‌که ایران تراز تجاری مطلوبی با چین دارد، نبود سازوکار مشخص مالی باعث شده 

امارات و درهم این کشور در معاملات ایران با چین نقش واسطه‌ای ایفا کنند.
وی تصریح کرد: اگر مناسبات پولی مستقیمی میان ریال و یوان برقرار شود، عملًا نقش درهم و اکسپورت امارات 
در مبادلات کاهش می‌یابد. در حال حاضر بسیاری از تجار تنها به دلیل سهولت در تسویه مالی از مسیر امارات 
اقدام می‌کنند، نه به خاطر خرید واقعی از امارات.کریمی با اشاره به ظرفیت بالای روابط اقتصادی ایران و چین 
افزود: بهره‌برداری درست از تراز تجاری مثبت با چین می‌تواند بسیاری از تهدیدهای ارزی را خنثی کند. این 
مسئولیت در درجه اول بر عهده بانک‌های مرکزی دو کشور است تا چارچوب همکاری پولی و مالی روشنی 
طراحی کنند.معاون اسبق بانک مرکزی در بخش دیگری از سخنانش با انتقاد از نبود رویکرد هدفمند در تعریف 
پروژه‌های سرمایه‌گذاری با چین گفت: ما در تعامل با طرف چینی گاه تلاش می‌کنیم آن‌ها را به حوزه‌هایی وارد 
کنیم که علاقه‌مندی راهبردی ندارند. در حالی که باید سرمایه‌گذاری‌ها بر محور منافع متقابل و طرح‌های کلان 

دو کشور در حوزه‌هایی مانند انرژی و کریدورهای ترانزیتی متمرکز شود.
او افزود: واقعاً انرژی زیادی صرف چالش‌های بی‌نتیجه شده اســت. به جای فشار برای ورود طرف مقابل به 
حوزه‌های غیرعلاقه‌مند، باید مسیرهای هم‌جهت را شناسایی و فعال کنیم تا دو کشور بتوانند به‌صورت مکمل 
عمل کنند.کریمی با اشاره به جایگاه سیاسی ایران در معادلات جهانی تأکید کرد: ایران در صحنه سیاسی جهانی 
بیش از اندازه اقتصادی خود نقش‌آفرینی می‌کند. ما تنها یک‌صدم اقتصاد و جمعیت جهان را داریم، اما ظرفیت 
منابع طبیعی و موقعیت ژئوپلیتیکی‌مان بســیار فراتر از این نسبت اســت. اگر بتوانیم از این فرصت‌ها درست 

بهره‌برداری کنیم، نقش ایران در اقتصاد جهانی نیز متناسب با ظرفیت واقعی‌اش ارتقا خواهد یافت.
او در پایان خاطرنشــان کرد: برای همکاری مؤثر با چین، نیاز به یک طرح منســجم و یکپارچه داریم که همه 
فرصت‌های موجود را در خود جای دهد. انتظار طراحی چنین طرحی از دستگاه‌های اجرایی که درگیر روزمرگی 
هستند، واقع‌بینانه نیست. این مأموریت باید توسط اندیشکده‌ها انجام شود. امیدوارم این نشست‌ها به طراحی 

عملیاتی ختم شود تا دولت‌ها بتوانند بر اساس آن تصمیم‌گیری کنند.

عضو کمیسیون عمران مجلس:

 دهک‌بندی فعلی یارانه‌ها 
ناعادلانه است 

عضو کمیسیون عمران مجلس با انتقاد 
از ناعادلانه بــودن دهک‌بندی یارانه‌ها 
گفت: بسیاری از خانوارهای کم‌درآمد 
به اشــتباه در دهک‌های بالا قــرار گرفته‌اند و از 
دریافت یارانه محروم شده‌اند. دولت باید به جای 
پرداخت ارز ترجیحی بــه واردکنندگان، یارانه را 
به‌صــورت کالابرگ در اختیــار مصرف‌کنندگان 
نهایی قرار دهد تا از افزایش قیمت کالاهای اساسی 

جلوگیری شود.
به گزارش اقتصادسرآمد،ابراهیم نجفی ، با اشاره به 
ضرورت اصلاح دهک‌بندی یارانه‌ها به خانه ملت  
گفت: در شرایط کنونی هر دهک جمعیتی حدود هشت میلیون نفر را شامل می‌شود و بر اساس تصمیم دولت، 
سه دهک بالای درآمدی که حدود ۲۴ میلیون نفر هستند، باید از دریافت یارانه حذف شوند؛ اما در عمل شاهد 
خطاهای گسترده در این نظام دهک‌بندی هستیم. بســیاری از خانوارهای کم‌درآمد به اشتباه دهک بالا شناخته 

شده‌اند و از حمایت محروم مانده‌اند.
وی افزود: نمونه‌های متعددی وجود دارد؛ زنانی که تنها با مهریه ناچیز زندگی می‌گذرانند یا خانوارهایی که تنها 
دارایی‌شان یک خودروی فرسوده است، در دهک هفتم قرار گرفته‌اند و یارانه‌شان قطع شده است. این وضعیت 

ناعادلانه است و نیاز به اصلاح فوری دارد.
نجفی با اشاره به افزایش نرخ ارز ترجیحی و تأثیر آن بر بازار کالاهای اساسی اظهار داشت: افزایش قیمت ارز 
باعث شده تأمین نهاده‌های دامی برای تولیدکنندگان با مشکل مواجه شــود و در نتیجه قیمت گوشت قرمز و 
مرغ افزایش یابد. در چنین شــرایطی، پرداخت یارانه ارزی به واردکنندگان دیگر کارایی ندارد و باید یارانه به 
مصرف‌کننده نهایی برسد. پیشنهاد ما در مجلس، اجرای کامل طرح کالابرگ الکترونیکی است تا دولت، مستقیماً 
کالاهای اساسی را از طریق کالابرگ در اختیار مردم قرار دهد. به این ترتیب حتی در صورت نوسان نرخ ارز یا 

کاهش ارزش پول ملی، قدرت خرید مردم حفظ می‌شود.
این نماینده مردم در مجلس در ادامه گفت: سیاست تک‌نرخی کردن ارز نیز باید با دقت اجرا شود. ادعای دولت 
این است که با تک‌نرخی شدن ارز، فساد از بین می‌رود، اما در عمل این سیاست به نفع صادرکنندگانی تمام شد 
که ارز خود را به‌موقع در سامانه مبادله عرضه نکردند. هنوز فاصله چشمگیری بین نرخ نیمایی و نرخ بازار آزاد 

وجود دارد و همین موضوع منجر به شکل‌گیری رانت‌های جدید می‌شود.
نجفی در پایان تأکید کرد: اصل ماجرا این است که یارانه باید به انتهای زنجیره تولید و به مصرف‌کننده واقعی 
برسد، نه به واردکننده. تجربه ارز ترجیحی نشان داد که این شــیوه فقط منجر به افزایش قیمت کالاها در بازار 
شد. اگر حمایت‌ها هدفمند و به‌صورت کالابرگ باشد، هم از فساد جلوگیری می‌شود و هم امنیت غذایی مردم 

حفظ خواهد شد.

   پولی مالی        


